应付账款 3,709,031,760.44   3,709,031,760.44

其他应付款 297,353,549.69   297,353,549.69

应付股利 14,444,218.11   14,444,218.11

应付职工薪酬 148,158,030.92   148,158,030.92

应交税费 481,452,049.78   481,452,049.78

其他流动负

债
284,316,837.06   284,316,837.06

长期应付职工

薪酬
 8,916,000.00 8,498,000.00 41,593,000.00 59,007,000.00

一年内到期的

非流动负债
249,419,389.27   249,419,389.27

长期借款   112,947,007.58  112,947,007.58

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对利润总额的

影响如下：截至2022年12月31日，对于本集团各类美元、欧元、日元、瑞尔等金融资产和金融

2022 年年度报告

202 / 229

负债，如果人民币对各外币汇率上升或下降10%，其他因素保持不变，则将影响本集团利润总额

419,093,232.36元。

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对利润总额的

影响如下：截至2022年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率增加或减少1%，而其他因素

保持不变，影响本集团利润总额为4,782,558.71元。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产   8,073,982.36 8,073,982.36

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
  8,073,982.36 8,073,982.36

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他非流动资产   8,073,982.36 8,073,982.36

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 2,521,992.84  695,079,412.95 697,601,405.79

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

(六) 应收款项融资   1,171,773,743.80 1,171,773,743.80

持续以公允价值计量的资

产总额
2,521,992.84  1,874,927,139.11 1,877,449,131.95

（六）交易性金融负债

2022 年年度报告

203 / 229

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

在活跃市场买卖的金融工具根据资产负债表日的市场价作为其公允价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团采用第三方评估机构对相关资产的评估价作为其公允价值，公司持有的权益工具投

资，分别聘请了中瑞世联资产评估集团有限公司和北京卓信大华资产评估有限公司出具了估值

咨询报告。此外本集团对本年未作评估的其他权益工具投资以账面价值作为其公允价。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏